
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

COPIA

Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE N. 1034 DEL 11-11-2016

Oggetto: Opere di consolidamento sismico della scuola elementare e materna di Montieri. Indizione gara di
appalto e approvazione documenti di gara

Pubblicato all'albo pretorio online il giorno              per 15 giorni consecutivi.

X In copia integrale

Solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. 196/2003

Il Responsabile della Pubblicazione

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere.

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere n. 57 del
24.06.2016, con la quale è stato stabilito di procedere alla revisione della stazione unica appaltante
dell’Unione con l’istituzione della centrale Unica di Committenza e l’approvazione del relativo POG;
VISTO il Decreto n. 7 del 01.07.2016 a firma del Presidente dell’Unione di Comuni montana Colline
Metallifere, con il quale il sottoscritto è stato nominato, fino alla data del 5/10/2017, Responsabile del
Servizio “Centrale Unica di Committenza” dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere;
VISTA la Determinazione n. 588 del 11.11.2016 (elenco Comune di Montieri) del responsabile dell’Area
LL.PP. associata per i comuni di Montieri e Monterotondo M.mo con la quale:

è stato approvato il progetto esecutivo, avente ad oggetto “Consolidamento sismico della scuola
elementare e materna di Montieri”  redatto dal Dott. Ing. Mauro Sassu di livorno dello Studio
L&M Associati, con studio in Livorno (LI) in via Micali n. 22;
è stato stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al suddetto progetto esecutivo;

VISTO l'art. 37 commi 2, 3 e 4  del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che recitano testualmente:
“2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000
euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti
telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le
stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura
ordinaria ai sensi del presente codice.
3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.
4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56.”
ATTESO che, trattandosi di lavori di importo superiore ad €. 150.000,00, questi rientrano nell’ambito di
operatività di questa Centrale Unica di Committenza;
ATTESO che con la suddetta Determinazione n. 485 del 19.09.2016 è stato stabilito, ai sensi dell’art. 192
del D. Lgs. 267/2000, che:

il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del progetto in questione è l'adeguamento sismicoo
dell'edificio adibito a scuola elementare e materna di Montieri posta in Via Roma n. 35, il rifacimento
dei relativi impianti elettrico e termoidraulico, la riqualificazione funzionale degli spazi interni
dell'edificio e la realizzazione di un nuovo impianto antincendio;
il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata secondo quanto previsto dall’art. 32 commao
14 del D. Lvo 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali:
il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del progetto in questione è l'adeguamento sismicoo
dell'edificio adibito a scuola elementare e materna di Montieri posta in Via Roma n. 35;
il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata secondo quanto previsto dall’art. 32 commao
14 del D. Lvo 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali:

il contratto avrà ad oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo denominatoo
“Consolidamento sismico della scuola elementare e materna di Montieri”
il termine per l’esecuzione dei lavori resta fissato in giorni 150 naturali e consecutivi dalo
verbale di consegna dei lavori;
il pagamento del corrispettivo sarà effettuato mediante acconti successivi ogni qualvoltao
l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati e al netto dell’importo delle rate di acconto

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

precedenti, raggiungono un importo non inferiore ad Euro 50.000, l'ultimo acconto sarà
liquidato all’atto dell'approvazione del certificato di regolare esecuzione;
il contratto sarà stipulato “a corpo”;o
la struttura cui spetterà il controllo in ordine alla regolare esecuzione delle prestazioni è l’Areao
LL.PP. dei Comuni di Montieri e Monterotondo M.mo;
ogni altra clausola contrattuale farà riferimento al capitolato speciale d’appalto;o
modalità di osservazione degli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui all'art. 3 della L.o
136/2010;

tra le modalità di scelta del contraente ammesse dalla normativa vigente in materia di contrattio
pubblici, quella ritenuta più idonea alle esigenze da soddisfare è la procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016,
preceduta da una apposita indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare;
ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) il criterio di selezione della migliore offerta sarà quello delo
“minor prezzo”;

CONSIDERATO che il sottoscritto, dipendente del Comune di Montieri, riveste la qualifica di Responsabile
Unico del Procedimento per l’esecuzione dell'intervento in questione;
ATTESO che l’importo dei lavori è pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro e pertanto
è consentito, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, il ricorso alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con invito da rivolgere ad almeno dieci operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici;
DATO ATTO che per l’individuazione degli operatori economici (soggetti di cui all’art. 45 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016) da consultare si procederà con le seguenti modalità:

pubblicazione sul profilo del committente dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere e del
Comune di Montieri, nonché all’albo pretorio dell’Unione di Comuni e del Comune di Montieri di un
apposito avviso pubblico per il recepimento delle manifestazioni di interesse;
estrazione a sorte di un numero di 20 operatori economici (se presenti in tale numero) estratti a
sorte tra tutti coloro che avranno provveduto all’inoltro della manifestazione di interesse nei modi e
nei termini fissati dall’avviso stesso, fermo restando che gli operatori economici da invitare alla
procedura dovranno essere almeno in numero di dieci;

ATTESO che la procedura di gara sarà svolta in modalità telematica sulla piattaforma START, istituita dalla
Regione Toscana;
ATTESO che per essere ammessi alla gara gli operatori economici devono essere in possesso, alla data di
presentazione dell’offerta:
dei “requisiti di idoneità professionale” di cui all’art. 83, comma 1, lettera a) e comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016, dimostrabili con l’iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. competente o nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato competenti;
dei “requisiti di ordine speciale” ovvero della certificazione rilasciata da un organismo certificato SOA per
la categoria OG2 classe II;

VISTI i documenti di gara allegati al presente atto di seguito richiamati e ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione:

Schema di Avviso di indagine di mercato,
Schema di Lettera di invito,
Scheda 1a – dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti in carica,
Scheda 1b -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i soggetti in
carica,
Scheda 1c -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti cessati,
Scheda 1d -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i soggetti
cessati,
Scheda 1e -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti in caso di società
incoroporate, cedute e fusesi,
Scheda 1f -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i soggetti in
caso di società incorporate, cedute e fusesi,

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

Scheda 2 – dichiarazione requisiti generali di impresa,
Scheda 3 – dichiarazioni varie,
Scheda 4 – dichiarazione subappalto,
Scheda 5 – impegno RTI,
Scheda 6 – dichiarazione sostitutiva CCIA,
Scheda 7 – dichiarazione consorziate, reti e GEIE;

VISTA la Deliberazione ANAC n. 163 del 22.12.2015 (in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2016) con la quale è stabilita l’entità della contribuzione a favore della
stessa Autorità Nazionale Anticorruzione;
PRESO ATTO che la procedura oggetto del presente atto ha un importo posto a base di gara compreso tra
€ 300.000 ed € 500.000 e che pertanto l’entità della contribuzione ANAC a carico della Stazione Appaltante
ammonta ad  € 225,00;
ATTESO che il suddetto contributo di gara a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà liquidato
sull’impegno già assunto con la Determinazione n. 588 del 11.11.2016;
RITENUTO altresì di fissare in almeno n. 15 giorni naturali e consecutivi il tempo utile per la presentazione
delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici e in almeno n. 15 giorni naturali e
consecutivi il tempo utile per la presentazione delle offerte;
DATO ATTO che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida;
DATO ATTO che il sottoscritto Dott. Alessandro Vichi provvederà a curare lo svolgimento della gara in
conformità alle norme vigenti;
VISTE le seguenti disposizioni legislative e regolamentari:
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50,
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per quanto ancora in vigore;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- la L.R. 13.07.2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di attuazione approvato
con D.P.G.R. 07.08.2008, n. 45/R;
ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;
VISTI:
- l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n° 267;
- ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quali1.
parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

di procedere mediante pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla2.
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori denominati “Consolidamento sismico della
scuola elementare e materna di Montieri”, da effettuarsi in modalità telematica attraverso il
Sistema Telematico Acquisti Regionale della toscana – rtrt (START), utilizzando le apposite
funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: http://www.e.toscana.it/start nella sezione
“Regione Toscana – rtrt”, tramite il quale verrà espletata la procedura di gara mediante lettera di
invito;

di dare atto che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 183.
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, gli elementi e le
procedure ai fini dell’affidamento del contratto sono indicati nel seguente prospetto:

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4

http://www.e.toscana.it/start


Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U.
n. 267/2000 Art.
192 c.1/b

Conferimento dell’incarico di esecuzione dei lavori denominati
“Consolidamento sismico della scuola elementare e materna di
Montieri”

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/a

Adeguamento sismico dell'edificio adibito a scuola elementare e
materna di Montieri posta in Via Roma n. 35, rifacimento dei
relativi impianti elettrico e termoidraulico, riqualificazione
funzionale degli spazi interni dell'edificio e realizzazione di un
nuovo impianto antincendio;

FORMA DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Scrittura privata secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016 firmata dal rappresentante legale o
procuratore dell’appaltatore e dal Responsabile dell’Area LL.PP.
dei Comuni di Montieri e Monterotondo M.mo, non autenticata,
da registrare in caso d'uso.

CLAUSOLE
ESSENZIALI

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Le clausole essenziali sono riportate nelle premesse al presente
atto.

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei
contratti
Articolo 36

La selezione degli operatori economici è la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, preceduta da una
apposita indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da
invitare.

CRITERIO DI
SELEZIONE
DELLE OFFERTE

Codice dei
contratti
Articolo 95

La selezione dell’offerta migliore avverrà con il sistema del “minor
prezzo” ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs.
50/2016.

di dare atto che per quanto riguarda le clausole contrattuali si farà riferimento a quanto previsto dal4.
Capitolato Speciale d’Appalto e dallo schema di contratto facenti parte del progetto esecutivo,
nonché alle clausole, comminatorie, patti e condizioni previste dalle normative vigenti in materia di
igiene e sicurezza del lavoro, di contratti della P.A. e di LL.PP.;

di approvare i documenti di seguito elencati che allegati alla presente ne costituiscono parte5.
integrante e sostanziale:

schema di Avviso di indagine di mercato,
schema di Lettera di invito,
Scheda 1a – dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti in carica,
Scheda 1b -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i
soggetti in carica,
Scheda 1c -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti cessati,
Scheda 1d -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i
soggetti cessati,
Scheda 1e -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa da tutti i soggetti in caso di società
incoroporate, cedute e fusesi,
Scheda 1f -- dichiarazione art. 80 commi 1 e 2 resa dal legale rappresentante per tutti i
soggetti in caso di società incorporate, cedute e fusesi,
Scheda 2 – dichiarazione requisiti generali di impresa,
Scheda 3 – dichiarazioni varie,
Scheda 4 – dichiarazione subappalto,
Scheda 5 – impegno RTI,
Scheda 6 – dichiarazione sostitutiva CCIA,

Scheda 7 – dichiarazione
consorziate, reti e GEIE;

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 5



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

di pubblicare l'avviso per la manifestazione di interesse presso l’albo pretorio on-line dell’Unione di6.
Comuni montana Colline Metallifere e del Comune di Montieri e sui rispettivi siti internet nella
sezione bandi e gare: www.unionecomunicollinemetallifere.it e www.comune.montieri.gr.it;

di fissare in almeno n. 15 giorni naturali e consecutivi il tempo utile per la presentazione delle7.
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici e in almeno n. 15 giorni naturali e
consecutivi il tempo utile per la presentazione delle offerte;

di dare atto che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta congrua8.
ad insindacabile giudizio della commissione;

di dare atto inoltre che il sottoscritto, dipendente del Comune di Montieri, riveste la qualifica di9.
Responsabile Unico del Procedimento;

di dare atto che il sottoscritto Dott. Alessandro Vichi provvederà a curare lo svolgimento della gara10.
in conformità alle norme vigenti;

di dare atto che l’incarico per l’appalto dei lavori sarà subordinato all’assunzione da parte11.
dell’appaltatore di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i.;

Di dare atto che in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari i codici dell’opera pubblica12.
di cui al precedente punto 2) sono i seguenti:
CIG:  686605824E
CUP:  G21E15000140004;

di procedere alla numerazione del presente atto sul registro generale delle determinazioni13.
dell’Unione di Comuni montana Colline metallifere e alla sua successiva pubblicazione all'albo
pretorio dello stesso Ente;

di inviare il presente atto in formato digitale all’Area LL.PP. Comuni di Montieri e Monterotondo14.
M.mo.

RESPONSABILE
F.to Alessandro Vichi

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1034 del 11-11-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 6

http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/
http://www.comune.montieri.gr.it/

